
 

ДУМА ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

с. Тегульдет 

 
23.05.2025                                                                                                                              № 15 
 

 
 

Об утверждении отчета Главы Тегульдетского района о результатах деятельности 
Администрации Тегульдетского района за 2024 год 

 
 
 

Заслушав и обсудив представленный отчет Главы Тегульдетского района                       
о результатах деятельности Администрации Тегульдетского района за 2024 год, 
руководствуясь частью 2 статьи 24 Устава муниципального образования Тегульдетский 
муниципальный район Томской области 

Дума Тегульдетского района РЕШИЛА:  
1. Утвердить прилагаемый отчет Главы Тегульдетского района о результатах 

деятельности Администрации Тегульдетского района за 2024 год. 
2. Настоящее решение обнародовать в Информационном бюллетене 

муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района https://teguldet.gosuslugi.ru. 

 

 
 
 
 

Глава Тегульдетского района 
 
                                    
                             И.А.Клишин 
 

                                          Председатель  
Думы Тегульдетского района 

 
                                                                А.П.Мельник 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://teguldet.gosuslugi.ru/


2 

 

Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
решением Думы  
Тегульдетского   района  
от 23.05.2025 № 15 

 
 
 

Отчет Главы Тегульдетского  района 
о результатах деятельности Администрации Тегульдетского  района  

за 2024 год  
 
 

Уважаемые депутаты! 
 

В данном отчете представлены результаты работы Администрации Тегульдетского 
района в 2024 году по решению ключевых вопросов развития муниципального 
образования. 

Сегодня, подводя итоги 2024 года и верстая планы на последующие годы, можно с 
полной уверенностью сказать: самое главное, что мы последовательно двигаемся по тем 
направлениям, которые определены как приоритетные в Стратегии социально-
экономического развития Тегульдетского района до 2030 года. Главная цель Стратегии –  
повышение уровня жизни населения Тегульдетского района за счѐт развития 
экономического потенциала и повышения эффективности использования природных 
ресурсов.  

В 2024 году, как и в предыдущие годы, по всем направлениям деятельности в 
решении вопросов местного значения и исполнения переданных государственных 
полномочий, мы проводили работу в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».  

Администрацией Тегульдетского района в отчетном году продолжена политика 
участия района в решении вопросов, направленных на обеспечение развития территории, 
на условиях софинансирования с бюджетами других уровней. На реализацию 
федеральных и областных государственных программ на территории Тегульдетского 
района, а также на 25 муниципальных программ Тегульдетского района в 2024 году 
направлено 482,357 миллионов рублей (далее - млн. рублей), 276,573 млн. рублей из 
которых - средства федерального и областного бюджетов. Средства были направлены на 
конкретные цели в развитии района. 

Следует отметить, что район по многим экономическим показателям показывает 
положительную динамику, есть и проблемы, требующие решения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
Основные итоги социально-экономического развития 

  
В своем отчете я хотел бы обратить Ваше внимание на основные показатели 

социально-экономического развития района, которых мы достигли в прошлом году:  
 

 
Показатели 

 
Ед. изм. 

2022 2023 2024 

Объем отгруженных товаров 
собственного производства по 
«чистым» видам экономической 
деятельности, всего: 

 
 
 
млн. 
рублей 

 
 

3428,3 

 
 

3461,7 

 
 

2 475,1 

Обрабатывающие производства,  
в том числе: 

млн. 
рублей 

3315,17 3347,82 2393,42 

Лесная отрасль млн. 
рублей 

3307,77 3338,42 2381,52 

Производство пищевых продуктов: млн. 
рублей 

7,4 9,4 11,9 

В том числе: 
 производство хлебобулочных 
изделий 

млн. 
рублей 

 
7,4 

 
9,4 

 
11,9 

Производство, передача и 
распределение электроэнергии, 
газа и воды 

млн. 
рублей - - - 

Производство хлебобулочных 
изделий 

тонн 103,2 122,38 139,93 

Объем заготовки  делового леса тыс. куб. м 548,0 596,5 291,5 

Объем производства 
пиломатериалов 

тыс. куб. м 35,582 9,0 4 

Введено в действие жилья кв. м 1266 591 1128 

Жилищная обеспеченность на 1 
человека 

кв. м 22,5 22,2 22,9 

Объем платных услуг населению млн. 
рублей 

31,78 35,2 39,4 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников крупных и средних 
предприятий и некоммерческих 
организаций. 

 
 
рублей 57589,1 

 
 
65244,1 

 
 
70669,8 

Средний размер назначенных 
месячных пенсий  

 
рублей 20481,3 

 
22411,3 

 
22659,9 

Уровень регистрируемой 
безработицы на 01.01.2021 года,      
в % к экономически активному 
населению. 

 
процент 

1,66 1,26 1,3 

    
В реальном секторе экономики района осуществляли свою хозяйственную 

деятельность 48 субъектов. Данный показатель остался на уровне 2023 года. 



4 

 

Объем отгруженных товаров собственного производства по «чистым» видам 
экономической деятельности в 2024 году составил 2475,1 млн. рублей, что ниже уровня 
прошлого года на 19,8%. 

В последние годы мы уделяем значительное внимание созданию условий для 
привлечения инвестиций в экономику района и успешной реализации на территории 
района инвестиционных проектов. 

Основной проблемой привлечения инвестиций в Тегульдетский район остается 
отдаленность территории от областного центра, сезонные проблемы транспортной 
доступности.  

Инвестиционная политика сегодня определена Стратегией социально-
экономического развития Тегульдетского района до 2030 года. 

Общий объем инвестиций в основной капитал за 2024 год составил 33,59 млн. 
рублей, что меньше уровня 2023 года на 37,08%, в  том числе: 

- здания (кроме жилых) и сооружения, расходы на улучшение земель – 4 437,0 
тысяч рублей (далее – тыс. рублей); 

- машины, оборудование, включая хозяйственный инвентарь, и другие объекты –                   
28 666,0 тыс. рублей. 

В структуре инвестиций наибольший удельный вес 69,86 % занимают собственные 
средства (23,468 млн. рублей), а также привлеченные средства 30,14% (10,123 млн. 
рублей), в том числе  бюджетные средства – 9,45  млн.рублей или 93,35%. 

Показатель «Объем инвестиций в основной капитал крупных и средних 
организаций на душу населения» в Тегульдетском районе в 2024 году в абсолютном 
выражении составил 5 208 рублей, в 2023 году в абсолютном выражении составил                    
8 301 рубль. 

В течение 2023 года введено в эксплуатацию 9 жилых домов общей площадью  591 
м2, что меньше 2022 года на 675 м2 (на 46,7% меньше к 2022 году),  из них 415 м2 введено 
населением, 176 м2 индивидуальным предпринимателем введен дом блокированной 
застройки на 4 блока (в 2022 году введено в эксплуатацию 16 индивидуальных жилых 
домов, площадью 1266 кв.м.). 

По данным  Томскстата обеспеченность жилыми помещениями на конец 2024 года 
составила 22,9 кв.м. в среднем на 1 жителя, что на 3,06% выше уровня 2023 года. Стоит 
отметить, что среднегодовая численность населения Тегульдетского района за 2024 год 
составляла 6,4 тыс. человек, за 2023 год составила 6,5 тыс. человек. 

В 2025 году продолжена работа по улучшению жилищных условий граждан, в том 
числе  молодых специалистов.  

В рамках Федерального закона от 25.10.2002 г. № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях 
гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей». Предоставлено 3 жилищных сертификата на общую сумму                                
14 849 617 рублей.  

В рамках Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» социальную 
выплату на улучшение жилищных условий получили два человека из числа тружеников 
тыла Великой Отечественной войны, в общей сумме  100 000,00  рублей. 

Перспективы развития Тегульдетского района как территории, связаны, прежде 
всего, с развитием лесозаготовительной отрасли района, так как это традиционно 
основной вид деятельности  предприятий,  работающих на ней. 

Расчѐтная лесосека для осуществления сплошных рубок спелых и перестойных 
лесных насаждений района за 2024 год составляет 2317,6 тыс. куб. м.  

Фактическое использование лесов за 2024 год – 426,883 тыс. куб.м., что составило 
18% от допустимого объема изъятия древесины. 

В настоящее время на территории района в лесной отрасли работают 19 субъектов 
предпринимательской деятельности, включая 13 индивидуальных предпринимателей.   



5 

 

По результатам работы лесозаготовительной отрасли за 2024 год было 
заготовлено  426,883 тыс. куб.м., что меньше 2023 года на 48,88%.    

Вывезено древесины – 426,883 тыс. куб.м., что меньше 2023 года на 48,88%.       
Произведено  деловой  древесины – 291,5 тыс. куб.м., что меньше 2023 года на 48,87%, 
дров – 9 тыс. куб.м., пиломатериалов произведено 4 тыс. куб. м. 

В 2024 году среднемесячная заработная плата по кругу крупных и средних 
предприятий и организаций Тегульдетского района составила 65 244,1 рублей и 
увеличилась к уровню 2023 года на 8,32%. 

Средний размер пенсии на территории Тегульдетского района на 01.01.2025 г. 
составляет 22 659,9 рублей, к уровню 2023 года увеличение данного показателя 
составило 1,1 %, а к уровню 2022 года увеличение данного показателя составило на 
10,64%. Численность пенсионеров в Тегульдетском районе по состоянию на 01.01.2025 
года осталась на уровне 2023 года и составила 2179 человек. 

В 2024 году уровень регистрируемой безработицы увечился, по отношению                     
к 2023 г. на 0,4% и составил 1,3 % от числа экономически  активного населения.   
        

Бюджетная политика 
 

Доходы и расходы консолидированного бюджета 
  тыс. рублей 

Показатели 2022 год 
 

2023 год 
 

2024 год 

Доходы 558 245,8 519 161,0 565 465,2 

Расходы 571 746,9 512 003,8 561 400,2 

Профицит (+) 
Дефицит (-) 

-13 501,1 7 157,2 4 065,0 

 
За 2024 год доходы консолидированного  бюджета  района исполнены в сумме 

565 465,2 тыс. рублей. План по доходам выполнен на  100,3 % .    
 

Структура доходов  
 

   Исполнено 
в 2023 году 
(тыс.  руб.) 

Исполнено 
в 2024 году 
(тыс.  руб.) 

Темп 
роста 

Удельный вес, 
% 

Налоговые доходы 73 395,3 84 093,4 114,5 14,8 

Неналоговые доходы 
 

9 663,7 12 644,1 130,8 2,2 

Всего налоговых и неналоговых 
поступлений 

83 059,0 96 737,5 116,5 17,1 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов  бюджетной 
системы 

439 492,7 
 

472 011,5 107,4 83,5 

 В том числе: возврат остатков -5 045,9 -3 427,3 67,9 0,6 

Доходы бюджетов 
муниципальных районов от 
возврата остатков субсидий, 
субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, 
прошлых лет  

1 517,5 15,8 1,0 0 



6 

 

Прочие безвозмездные 
поступления 

137,7 127,7 92,7 0 

Всего безвозмездных 
поступлений  

436 102,0 468 727,7 107,5 82,9 

Всего доходов 519 161,0 565 465,2 129,7 100,0 

 
Консолидированный бюджет муниципального образования Тегульдетский 

муниципальный район Томской области дотационный. Собственные доходы в структуре 
доходной части бюджета составили 17,1 %, безвозмездные поступления составили 82,9 
%. 

В структуре собственных доходов налоговые доходы составили 84 093,4 тыс. рублей 
или   86,9 % к сумме собственных доходов,  неналоговые доходы – 12 644,1 тыс. руб., или 
13,1 % к сумме собственных доходов. К уровню прошлого года  собственные доходы 
увеличились на 85,9 %, из них налоговые доходы на 87,3 %, неналоговые доходы                     
на 76,4 %.  

Структура налоговых и неналоговых доходов 
 

Наименование дохода Поступило в 2024 
году 

(тыс. руб.) 

Удельный вес  в 
структуре 

доходов, % 

Всего налоговые доходы 84 093,4 100,0 

из них: налог на доходы физических лиц  70 636,7 84,0 

Прочие налоговые доходы 13 456,7 16,0 

Всего неналоговые доходы 12 644,1 100,0 

из них: доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности  

2 009,6 
 

15,9 

доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства 

6 027,5 47,6 

Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов 

62,9 0,5 

Другие неналоговые доходы 4 544,1 36,0 

           
В структуре налоговых доходов  налог на доходы физических лиц составил 

70 636,7 тысяч рублей или  84,0  %  к сумме налоговых доходов. 
В структуре неналоговых доходов наибольшую долю  составили доходы от 

оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 6 027,5 тысяч  рублей  или 
47,6 % к общей сумме неналоговых доходов, а так же доходы от использования 
имущества, находящегося в муниципальной собственности – 2 009,6 тысяч рублей, или  
15,9  % к общей сумме неналоговых доходов. 

 
Безвозмездные поступления в бюджет района за 2024 год  

 

Показатели 
Предусмотрено 

на 2024 год 
Исполнено за 

2024 
% 

исполнения 
удельный 

вес % 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 

471 010,4 468 727,7 99,5 
 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ 

467 583,74 465 301,06 100,5 99,3 



7 

 

СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

Дотации бюджетам 
бюджетной системы 

Российской Федерации 
140 870,69 140 870,69 100,0 30,1 

Субсидии бюджетам 
бюджетной системы 

Российской Федерации 
(межбюджетные 

субсидии) 

62 249,14 62 177,53 100,1 13,3 

Субвенции бюджетам 
бюджетной системы 

Российской Федерации 
233 372,25 231 945,78 100,6 49,5 

Иные межбюджетные 
трансферты 

37 802,14 37 017,54 102,1 7,9 

Прочие безвозмездные 
поступления в бюджеты 
муниципальных районов 

127,69 127,69 100,0 0,0 

Доходы бюджетов 
бюджетной системы 

Российской Федерации 
от возврата бюджетами 

бюджетной системы 
Российской Федерации 

остатков субсидий, 
субвенций и иных 
межбюджетных 

трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 

прошлых лет, а также от 
возврата организациями 

остатков субсидий 
прошлых лет 

123,67 123,67 100,0 0,0 

Возврат остатков 
субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 

прошлых лет из 
бюджетов 

муниципальных районов 

-3 535,19 -3 535,19 100,0 -0,8 

 
Наибольший удельный вес в объеме финансовой помощи составляют субвенции из 

областного бюджета  для финансирования  расходных обязательств, возникающих при 
выполнении переданных государственных полномочий муниципальному образованию – 
49,5% (231 945,78тыс. руб.), дотации – 30,1 %     (140 870,69 тыс. руб.), субсидии – 13,3 % 
(62 177,53тыс. руб.)  

 
 
 
 



8 

 

Структурный анализ основных показателей исполнения расходной части  
консолидированного бюджета   

 

Наименование показателя 
 

Исполнено                 
в 2024 году 

 
Удельный вес, % 

 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 78 106,2 13,9 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 1 315,8 0,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

255,9 0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 24 970,9 4,4 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 21 162,0 3,8 

ОБРАЗОВАНИЕ 331 890,3 59,1 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 68 718,2 12,2 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 30 812,6 5,5 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 4 148,9 0,7 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 

19,4 0 

РАСХОДЫ ВСЕГО 561 400,2 100,00 

         
При плановом объеме расходов консолидированного бюджета, без учѐта внутренних 

оборотов на 2024 год в сумме 576 393,3 тыс. рублей, исполнение составило 561 400,2  
тыс. рублей или 97,4 %. К уровню прошлого года расходы составили  109,6 %.  

Самый большой удельный вес (59,1 %) в расходах консолидированного бюджета 
составляют расходы на образование; затем расходы на решение общегосударственных 
вопросов (13,9 %), решение вопросов в области культуры (12,2 %); 5,5 % - расходы на 
социальную политику. То есть, большая часть бюджета идет на покрытие расходных 
обязательств социальной сферы. 

Профицит  консолидированного бюджета составил  4 065,0  тыс. рублей.   
Бюджеты всех  поселений – дотационные. Безвозмездные поступления  от других 

бюджетов бюджетной системы  по сельским поселениям составили:  Тегульдетское  – 
77,8%,  Белоярское – 85,4 %, Черноярское – 84,9 %, Берегаевское –85,4 %. 

Администрация района продолжает политику, направленную на эффективное 
расходование бюджетных средств, с этой целью до главных распорядителей бюджетных 
средств районного бюджета доводятся лимиты потребления водо-, тепло-, 
энергоресурсов, ГСМ для муниципальных и казенных учреждений.  

Муниципальными заказчиками Тегульдетского района за 2024 год конкурентными 
способами определения поставщика (подрядчика, исполнителя) было проведено 51 
закупок. Объем размещенных средств составил  47 966,38 тыс. рублей. 

В результате закупок, произведенных конкурентными способами определения 
поставщиков, заключено 45 муниципальных контракта на общую сумму 30 840,98 тыс. 
рублей. Начальная (максимальная) цена закупок, по которым были заключены контракты 
– 39 101,53 тыс. рублей. Экономия бюджетных средств составила 8 260,55 тыс. рублей. 

Без проведения конкурентных процедур (единственный поставщик, подрядчик, 
исполнитель) муниципальными заказчиками заключено 2303 контракт на общую сумму 
116 720,75 тыс. рублей. 

В целях выполнения требований статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ для 
субъектов малого предпринимательства было произведено 34 закупки на общую сумму           
25751,81 тыс. рублей. Заключено 31 контракт на общую сумму 20877,11  тыс. рублей.  

Всего за 2024 год заключено 2348 контрактов на общую сумму 147561,73 тыс. 
рублей.  



9 

 

Проводились мероприятия по увеличению налоговых и неналоговых доходов                          
в бюджет района путем осуществления оперативного анализа прогноза поступлений                   
в разрезе доходных источников, отслеживалось состояние задолженности по платежам              
в бюджет, ее структуры и динамики, выявлялись причины отклонений от прогнозных 
показателей.  

Ведущими специалистами по имущественным и земельным отношениям  
Администрации Тегульдетского района в плане управления и распоряжения  
муниципальным  и другим имуществом,  в рамках переданных полномочий органами 
государственной власти. 

Подготовлено и принято 195 постановлений с целью приведения земельных 
отношений в соответствие с законодательством Российской Федерации, после 
рассмотрения заявлений физических и юридических лиц. 

С целью своевременной и полной платы арендной платы за земельные участки 
подготавливаются и направляются арендаторам платежные документы. В 2024 году 
доходы от аренды земельных участков составили 1 186,5 тыс. рублей. Продано 44 
земельных участков на сумму 61,5 тыс. рублей. Подготовлено и заключено 22 договора 
аренды земельных участков. 

Так же на постоянной основе проводится работа по вовлечению в оборот ранее не 
используемых земельных участков, как с целью использования для муниципальных нужд, 
так и для предоставления физическим и юридическим лицам. 

Для рассмотрения Думой Тегульдетского района специалистом были подготовлены 
и вынесены следующие вопросы: 

- Об утверждении перечня  недвижимого имущества муниципального образования 
«Тегульдетский район», передаваемого в собственность муниципального образования 
«Тегульдетское сельское поселение» Тегульдетского района Томской области»; 

- О внесении изменений в Положение о порядке управления и  распоряжения 
имуществом, находящимся в собственности муниципального образования 
«Тегульдетский район», утвержденное решением Думы Тегульдетского района от 
21.03.2019 № 6 «Об утверждении Положения о порядке управления и  распоряжения 
имуществом, находящимся в собственности муниципального образования 
«Тегульдетский район».  

В плане управления и распоряжения муниципальным имуществом подготовлено и 
принято 26 постановлений. 

Заключено договоров аренды объектов недвижимого имущества – 3 (шт.). 
С целью  своевременной и полной уплаты арендной платы за объекты  

муниципального имущества направлено арендаторам 51 комплект платежных 
документов. Начислено арендной платы за 2024 год – 188,0 тыс. рублей, поступило – 
183,82 тыс. рублей. С целью  уменьшения  задолженности по арендной плате ведущим 
специалистом по управлению муниципальным имуществом регулярно проводятся сверки  
взаиморасчетов с арендаторами муниципального имущества, направляются письма в 
адрес должников.  

Принято из государственной собственности в собственность муниципального 
образования Тегульдетский муниципальный район Томской области и передано в 
оперативное управление муниципальным казенным учреждениям имущество на сумму 
3 468, 66 тыс. рублей. 

В соответствии с Положением «Об организации  учета и ведения реестра 
муниципального  имущества муниципального  образования «Тегульдетский район»  
ведущим специалистом по управлению муниципальным имуществом  осуществляется  
учет и ведение реестра, под которым понимается информационная система, 
предоставляющая  собой  базу данных, содержащую перечень объектов учета и сведения 
о них.  Объектами учета являются объекты недвижимого и движимого имущества, 
земельные участки, закрепленные  за муниципальными предприятиями и учреждениями  



10 

 

или  находящиеся в  муниципальной казне. Ведение реестра  (внесение или исключение 
объекта) осуществляется в электронном и на бумажном носителях. 

В рамках Федерального закона № 518-ФЗ от 30.12.2020 «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» по плану графику была 
запланирована работа по 789 объектам недвижимости: 

- выявлено правообладателей по 72 объектам недвижимости; 
- снято с кадастрового учета 80 объектов недвижимости по акту осмотра; 
- зарегистрировано право собственность по 151 объекту недвижимости; 
- количество объектов, не подпадающих по действие Федерального закона -                   

1467 объектов недвижимости; 
- снято с кадастрового учета в рамках работы по верификации сведений ЕГРН -                  

188 объектов недвижимости. 
Постоянно проводится сверка, сплошная инвентаризация муниципального 

имущества, находящегося  в пользовании  юридических и физических лиц. 
 
Сельское хозяйство. 
 
По состоянию на 01.01.2025 в районе действует 1 крестьянское (фермерское) 

хозяйство и  235 личных подсобных хозяйств. 
Крестьянское (фермерское) хозяйство Санько Александра Николаевича насчитывает 

78 головы крупного рогатого скота породы герефорд, в том числе 53 головы коров. 
На 1 января 2025 года поголовье крупного рогатого скота в крестьянско-фермерских 

хозяйствах и в хозяйствах  населения составило 545 голова (на 12,2% меньше по 
сравнению с аналогичной датой предыдущего года),  в том числе коров – 279 голов  (на 
19,3% больше);  свиней – 76 голов (на  10,6% меньше), овец и коз – 103 головы (на 33,1% 
меньше), голов птицы - 2451 (на  5,6% меньше), лошадей – 109 головы (на 13,5 % 
больше).   

Поголовье скота в личных подсобных хозяйствах и в крестьянских (фермерских) 
хозяйствах Тегульдетского района представлено в таблице: 

на 01.01.2025 года 
 

  

на 01.01.2024 

 

на 01.01. 2025 

 

01.01. 2025 в % к 
01.01.2024 

Крупный рогатый 
скот 

621 545 87,8 

в том числе:  
коровы 

234 279 119,2 

  свиньи 85 76 89,4 

  овцы и козы  154 103 66,9 

  птица  2597 2451 94,4 

  лошади 96 109 113,5 

 
Субвенция из областного бюджета в сумме 576,35 тыс. рублей была направлена на 

реализацию мероприятий по муниципальной программе «Развитие малых форм 
хозяйствования в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы». В данной программе 
предусмотрены денежные средства из бюджета Тегульдетского района в размере                  
5,0 тысяч рублей на развитие личного подсобного хозяйства, в частности на возмещение 
затрат по искусственному осеменению коров Областному государственному бюджетному 
учреждению «Зырянское межрайонное ветеринарное управление» (далее – ОГБУ 



11 

 

«Зырянское межрайонное ветуправление»), остальные мероприятия финансируется                
за счет средств областного бюджета. 

В 2024 году ОГБУ «Зырянское межрайонное ветуправление»  были оказаны услуги 
по искусственному осеменению коров в личных подсобных хозяйствах, крестьянских 
(фермерских) хозяйства и у индивидуальных предпринимателей, являющихся 
сельскохозяйственными товаропроизводителями в количестве 78 единиц осеменений                   
с положительным результатом, в том числе: 78 единиц в личных подсобных хозяйствах,               
Общая сумма затрат составила 224,35 тысяч рублей, в том числе из областного бюджета 
– 219,35 тысяч рублей, из бюджета Тегульдетского района - 5,0 тысяч рублей. 

С 2013 года в районе предоставляется субсидия из областного бюджета на 
возмещение части затрат по содержанию коров, из расчета за одну голову – три тысячи 
рублей. Данной субсидией за 2024 год воспользовались 15 владельцев личных 
подсобных хозяйств на общую сумму 183,0 тысяча рублей, 1 крестьянское (фермерское) 
хозяйство и один индивидуальный предприниматель на сумму 159,0 тысяч рублей, 
Информирование жителей села о получении субсидии, начале периода осеменения и 
интересной информации о развитии сельского хозяйства на территории Тегульдетского 
района происходит через средства массовой информации: информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района https://teguldet.gosuslugi.ru. 

Для заготовки грубых кормов все сельские поселения обеспечены сенокосными 
угодьями. 

Индивидуальные предприниматели, имеют в наличии технику, оказывают услуги по 
заготовке дров, сена, вспашке и обработке огородов. 

Регулярно на территорию района осуществляется весенний завоз молодняка птицы 
(бройлерные цыплята, утята, курицы – несушки). 

Реализация продукции с личных подсобных хозяйств, различных товаров, 
произведенных предпринимателями района, происходит на ежегодных ярмарках                      
в осеннее время.  

 
Потребительский рынок. 

 
Огромную роль в формировании налогового потенциала бюджета Тегульдетского 

района оказывает развитие малого и среднего бизнеса, который обладает большими 
потенциальными возможностями для роста производства товаров и услуг. 

Одним из индикаторов благосостояния населения в районе является торговля. 
Потребительский рынок Тегульдетского района отличается относительно высокой 
насыщенностью и представлен разнообразием торговой сети. Инфраструктура 
потребительского рынка за 2024 год  представлена 51 объектами торговли с торговой 
площадью 6214 кв. метров, из них: продовольственных магазинов - 4, 
непродовольственных магазинов – 19 и 28 магазинов со смешанным ассортиментом.  

В районе действуют 2 автозаправочные станции, 2 аптеки. Во всех населенных 
пунктах почтовые отделения осуществляют торговлю товарами первой необходимости.    
           На территории Тегульдетского района работали 7 пекарен, 13 точек общественного 
питания.  Кроме того,  функционирует  5 ярмарочных площадок, на которой реализуется 
сельхозпродукция с личных подворий и товары непродовольственной группы. 

В последнее время в торговых предприятиях обновляется торговое оборудование, 
расширяется ассортимент товаров, меняется внутренний и внешний  интерьеры. 
Жителям района предлагается достаточно широкий спектр бытовых услуг: услуги по 
ремонту и пошиву швейных изделий, ремонту обуви, ремонту и техническому 
обслуживанию электротехники,  автотранспорта,  ремонту компьютеров, ноутбуков,  
мониторов, принтеров, ремонту и изготовлению мебели, парикмахерские и ритуальные 
услуги. Самозанятые Тегульдетского района расширили спектр бытовых услуг населению 



12 

 

разнообразием своих видов деятельности: химическая чистка мебели, акарицидная 
обработка огородов и приусадебных участков, услуги по дератизации,  парикмахеры, 
массажисты, маникюр, педикюр, изготовление мебели на заказ, изготовление на заказ 
тортов, грузовое такси, ремонт автомобилей, пошив одежды, фотостудии. 

С каждым годом возрастает число магазинов, в которых действует терминал 
безналичного расчета, что является удобным и современным  видом  услуг  при оплате  
за приобретенные товары.  

  В районе задействованы 7 предприятий хлебопечения, производство 
хлебобулочных изделий за 2024 год составило 139,93 тонны, что на 14,3 % выше уровня 
2023 года, общая сумма реализации составила  11 946,8 тысяч рублей, что выше уровня  
2023 года на 26,1%. 

В 2024 году еще один магазин открыл мини-пекарню при магазине в п. Белый Яр 
Тегульдетского района Томской области. Индивидуальный предприниматель Ляхман П.С. 
стал победителем в декабре 2024 года областного конкурса «Молодой предприниматель» 
с проектом «От хлеба к успеху», цель данного проекта масштабировать производство 
хлебобулочных изделий до объемов, позволяющих стабильно удовлетворять спрос, 
расширять ассортимент и обеспечивать основу для дальнейшего развития.  

Индивидуальные предприниматели Тегульдетского района в сфере 
потребительского рынка ежегодно находят интересные идеи для продвижения своего 
магазина. 

В 2024 году на территории села Тегульдет открылся пункт выдачи заказов OZON,            
а также пункт выдачи заказов Wildberries, переехал в просторное помещение. В 2025 году 
планируется открытие второго пункта выдачи заказов OZON. 

  Район богат ресурсами рыбы и дикоросов (грибы, ягоды, кедровый орех, чага).             
  На территории Тегульдетского района отсутствуют индивидуальные 

предприниматели, занимающиеся закупом дикоросов у населения. Данную услугу 
оказывают предприниматели г. Томска и г. Асино. 

  В зимний, весенний периоды заготавливают и скупают у населения чагу, 
шиповник, брусничный лист. Рынок сбыта этой продукции, в основном город Томск.  

  Трудности развития заготовительной деятельности в районе состоят в том, что 
основные плодоносные участки находятся в труднодоступных местах, в которых 
практически нет дорог с твердым покрытием. А в некоторых местах транспортная сеть 
отсутствует совсем. 

За январь – декабрь 2024 года в районе крупными и средними организациями 
оказано платных услуг населению на сумму 39,4 млн. рублей, что по сравнению с 
соответствующим периодом 2023 года больше на 11,9%. 

 

Показатели Ед. изм. 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Объем платных услуг 
населению 

млн. 
рублей 

 
29,4 

 
31,8 

 
35,2 

 
39,4 

           
Предоставлением коммунальных услуг в районе занимается муниципальное 

унитарное предприятие «Прогресс». 
Бытовые услуги населению (пошив и ремонт одежды, ремонт обуви,  ремонт 

холодильников, ремонт автотранспортных средств, фотоуслуги) и транспортные услуги 
предоставлялись индивидуальными предпринимателями.       

Медицинские услуги в районе оказывает ОГБУЗ «Тегульдетская РБ», услуги по 
организации отдыха и развлечений, культуры и спорта предоставляли                                
6 учреждений клубного типа (с. Тегульдет,  п. Белый Яр, п. Берегаево, д. Красная Горка, 
п. Четь-Конторка, п. Черный Яр), 6 библиотек (с. Тегульдет,  п. Белый Яр,                           
п. Берегаево,  д. Красная Горка, д. Новошумилово), услуги образования предоставляли   
дошкольные учреждения образования и учреждения дополнительного образования.  



13 

 

 В целях поддержки среднего и малого предпринимательства в районе действует 
муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства                     
в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы», которая предусматривает комплекс 
мероприятий, направленных на создание условий для его развития и формирования 
положительного образа.  

  В отчетном периоде, Администрация района принимала участие в областном 
конкурсе по предоставлению субсидий в целях поддержки муниципальных программ по 
развитию малого и среднего предпринимательства. По результатам, которого была 
получена субсидия из средств областного бюджета на реализацию мероприятия: 

- предоставление субсидий для финансирования стартующего бизнеса на 
конкурсной основе (проведение районного конкурса предпринимательских проектов 
«Первый шаг»). 

В рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тегульдетском районе на 2023-2025 годы» в 2024 году на 
территории Тегульдетского района проведен конкурс предпринимательских проектов 
«Первый шаг». В результате проведенных мероприятий претенденты не подали заявки,                 
в результате конкурс объявлен не состоявшимся. 

Общий объем денежных средств выделенных на данное мероприятие составил                   
447,86 тыс. рублей (областной бюджет – 421,56 тыс. рублей, местный бюджет – 26,3 тыс. 
рублей). 

 
Рынок труда. 
 
Средняя численность работников по организациям и предприятиям Тегульдетского 

района (по чистым видам экономической деятельности) по состоянию на 01.01.2025 года 
составила 1220 человек, что меньше 2023 года на 19,42%. В структуре занятости 
населения района по видам экономической деятельности наибольший удельный вес 
работающих числится на предприятиях, относящихся к разделу А «Сельское, лесное 
хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» - 327 человек или 26,8% от общей 
численности работающих, к разделу O «Государственное управление и обеспечение 
военной безопасности; социальное обеспечение» - 292 человека или 24,9% от общей 
численности работающих, к разделу P «Образование» - 257 человек или 21,07%                            
от общей численности работающих.        
 

Показатели 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Численность безработных, 
зарегистрированных  в органах 
государственной службы занятости (на 
конец года), чел. 

 
75 

 
62 

 
49 

 
44 

Коэффициент напряженности на рынке 
труда 

2,3 1,8 1,43 1,6 

Уровень  регистрируемой безработицы, в % 
к экономически активному населению. 

2,1 1,66 1,26 1,3 

            
Уровень регистрируемой безработицы в районе не значительно увеличился по 

отношению к 2023 г. и составил  1,3 % от числа экономически активного населения.   
В мероприятиях по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан 

приняли участие - 39 подростков, из них 14 состоящих на учете в КДН, ПДН, 
внутришкольном учете.  

Специалистами Центра занятости населения Тегульдетского района оказано                
963 услуги гражданам и работодателям. При посредничестве службы занятости были 
трудоустроены – 158 человек, как на вакантные рабочие места по заявкам 



14 

 

работодателей, так и на временные места, организованные в рамках реализации 
активных мероприятий по содействию занятости населения. 

В 2023 году Центр занятости населения Тегульдетского района с целью получения 
государственной услуги по подбору необходимых работников обратилось 14 
работодателей, заявлено 31 вакансия. В Центре занятости населения Тегульдетского 
района проведено 13 ярмарок-вакансий, в них приняли участие работодатели, подавшие 
вакансии и 49 участников данного мероприятия.  

Содействие самозанятости безработных граждан, создание дополнительных 
рабочих мест: в 2024 году организационно-консультационные услуги получили 7 человек, 
(консультации, составление бизнес планов, оплата госпошлины, печатей), один человек 
открыл собственное дело и получил финансовую помощь в размере 100,00 тыс. рублей.  

На выполнение программ в области содействия занятости населения было 
направлено 20 515 877,87 рублей.  

 
Правонарушения. 
 
Забастовки на территории района не зарегистрированы. 

Показатели 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Зарегистрировано преступлений, 
единиц 

 
90 

 
79 

 
79 

 
78 

 
За январь-декабрь 2024 года в Тегульдетском районе, по данным УМВД по Томской 

области, зарегистрировано 78 преступлений, данный показатель снизился уровня 
зарегистрированных преступлений 2023 года на 1,26%. Из зарегистрированных 78 
преступлений, раскрыто 59 преступлений, процент раскрываемости составляет 75,6 % 
(аналогичный период прошлого года 67%). 

За отчетный период 2023 года сотрудниками Госавтоинспекции выявлено и 
составлено 673  административных правонарушений, что на 24,0% меньше аналогичного 
периода 2023 года (2023 года - 886).  

В целях сокращения количества  преступлений в районе разработана программа 
«Профилактика правонарушений и наркомании в Тегульдетском  районе на 2023-2025 
годы» (Постановление Администрации Тегульдетского района от 09.11.2022 № 525).  

В Тегульдетском районе уделяется большое внимание трудоустройству 
несовершеннолетних граждан. В 2024 году 39 подростков были трудоустроены, из них            
14 несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН, ПДН, внутришкольном учѐте. 

В рамках районной программы по профилактике правонарушений в районной 
газете «Таѐжный меридиан» регулярно размещается информация, связанная                            
с профилактикой наркомании, алкоголизма и пропаганды здорового образа жизни. 

 
Демография. 

 
Численность населения Тегульдетского района на 1 января 2025 года составила 

6333 человека. 
Демографическая ситуация в 2024 году в районе характеризовалась  процессом 

естественной убыли населения, обусловленным превышением числа умерших над 
числом родившихся, при этом миграционный отток населения составил 98 человек, что 
повлияло на уменьшение численность населения на 01.01.2025 года на 130 человек. 

В январе - декабре 2024 года родилось 61 человек, умерло 93 человека, 
естественная убыль населения составила 32 человека. 

 В январе – декабре 2024 года рождаемость увеличилась на 21 человек по 
сравнению с соответствующим периодом прошлого года. Смертность населения 
уменьшилась на 6,1%.  



15 

 

За 2024 год показатель смертности в Тегульдетском  районе составил 14,7                        
на 1000 человек  населения. 

 
В течение 2024 года в район прибыло 115 человек, что на 110 человек меньше, чем в 

2023 году, а выехало 213 человек, что на 54 человека больше, чем в 2023 году. 
Миграционный отток за 2024 год составил -98 человек. 

Число браков, зарегистрированных в 2024 году, составило 61 случай                                   
и увеличился к уровню прошлого года на 9 случаев. Число разводов увеличилось на 7 и 
составило 39 случаев. Число браков в 2024 году превысило число разводов на 22 случая. 

      Культура. 

В 2024 году численность районных учреждений культуры не изменилась.  
В структуру Отдела по молодежной политике, культуре и спорту Администрации 

Тегульдетского района входят 2 учреждения, являющиеся самостоятельными 
юридическими лицами:    

1. Муниципальное казенное учреждение «Районный центр творчества и досуга с 
филиалами», являющееся централизованной клубной системой, объединяющей                           
6 клубов. 

2. Муниципальное казенное учреждение «Тегульдетская районная 
централизованная библиотечная система», объединяющая 6 библиотек района. 

На территории каждого поселения района функционирует клубное и библиотечное 
учреждение, исключение составляет Черноярское сельское поселение, где сельская 
библиотека в 2009 году была закрыта. В 2018 году на территории Тегульдетского 
поселения, в д. Покровский Яр, была закрыта сельская библиотека. Проблема 
библиотечного обслуживания в д. Куяновская Гарь и п. Четь-Конторка с 2020 года была 
частично решена. Два раза в месяц, библиотекари Центральной районной библиотеки, 
ведут вне стационарное обслуживание в этих населенных пунктах. 

Вне стационарное обслуживание данного поселения не является полноценной 
заменой библиотеки, так как не удовлетворяются все запросы и интересы пользователей.     

Налажена работа передвижной библиотеки в д. Озерное в Белоярском сельском 
поселении, обслуживанием занимается библиотекарь Белоярской сельской библиотеки. 

Основные показатели работы учреждений в 2024 году: 

Показатели Ед. изм. ИТОГИ  
ВПН-
2020 

на 
01.01.2022 

года 

на 
01.01.2023 

года                           

на 
01.01.2024 

года 

на 
01.01.2025 

года 

Численность 
населения на 
конец  года 

 
человек 

 
6465 

 
6427 

 
6436 

 
6463 

 
6333 

Родившихся человек  77 74 53 61 

Умерших человек 127  98 92 93 

Естественная (+ 
прибыль, - 
убыль) 

  
-50 

 
-24 

 
-39 

 
-32 

Число 
прибывших 

человек 181 158 225 115 

Число убывших человек 169 125 159 213 

миграционный  
прирост, убыль 
 (-) населения 

  
12 

 
33 

 
66 

 
-98 

Браки единиц 21 65 52 61 

Разводы единиц 26 28 32 39 



16 

 

Муниципальное казенное учреждение «Тегульдетская районная централизованная 
библиотечная система» (далее - МКУ «Тегульдетская районная ЦБС»): 

- число зарегистрированных пользователей - 3332 человека, в том числе до 14 лет 
– 1514  - человек, от 15 до 30 лет – 472 человека; 

- количество посещений – 71302, из них на массовые мероприятия – 39415; 
- количество книговыдач – 51968, в том числе до 14 лет –17913, от 14 до 30 лет – 

13295; 
- число массовых мероприятий – 1541; 
- фонд библиотек – 87372 экземпляра. 
Муниципальное казенное учреждение «Районный центр творчества и досуга с 

филиалами» (далее – МКУ «РЦТиД с филиалами»): 
- число клубных формирований: 26, в них- 456 участников; 
- число проведенных мероприятий: 1208, из них для детей - 406; 
- число посетителей мероприятий - 89020, из них на мероприятиях для детей – 

19825.                     
Всего специалистов культурно-досугового профиля – 12,3 человека, библиотечных 

специалистов – 9,7 человек.     
В 2024 году в МКУ «РЦТиД с филиалами» особое внимание было уделено Году 

Семьи, главной задачей которого стало сплочение семей в совместной деятельности: 
информационной, игровой, соревновательной и т.д. Семьи активно участвовали в 
продвижении такого рода культурного досуга. 

Были проведены различные акции, квизы, квесты, тематические мероприятия 
выставки декоративно-прикладного искусства, различные фото-зоны. В летний период 
работниками МКУ «РЦТиД с филиалами» совместно с МКУ «Тегульдетская районная 
ЦБС» была проведена серия мероприятий для семейного досуга. Каждую неделю в 
понедельник, среду и пятницу были организованы тематически мероприятия для всех 
желающих. 

Впервые в Тегульдетском районе прошел фестиваль воздухоплавания 
«Тегульдетское небо». Фестиваль с полетами на воздушном шаре, концертной 
программой, мастер-классами, выставками и аттракционами, игровыми и интерактивными 
площадками для детей и взрослых. 

В 2024 году состоялись традиционные конкурсы Отдела по молодежной политике, 
культуре и спорту: 

1. Конкурсный отбор талантливой молодежи для присуждения звания «Лауреат 
премии Тегульдетского района». Победители получили денежные премии. 

2. Конкурсный отбор работников культуры и искусства для присуждения звания 
«Лауреат премии Тегульдетского района  в области культуры и искусства». Победители 
получили денежные премии. 

Участие в конкурсах, реализованные проекты и особо значимые достижения. 
В 2024 году в МКУ «РЦТиД с филиалами» активно развивалась проектно-

программная деятельность, включая участие в различных конкурсах и грантовых 
программах. МКУ «РЦТиД с филиалами» участвовало в конкурсном отборе проектов 
муниципальных образований Томской области на предоставление субсидии бюджетам 
муниципальных образований на обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс., в 
результате которого, учреждение значительно пополнило свою материально-техническую 
базу на 919 955,0 рублей, было приобретено звуковое оборудование.  

Значимые мероприятия МКУ «РЦТиД с филиалами»: 
- Благотворительный концерт в поддержку участников СВО – «Мы вместе, мы 

Россия!»; 
- Уличный праздник, посвященный Дню Победы «Весна мая»; 
- Уличный детский праздник, посвященный Дню защиты детей; 



17 

 

- Уличный праздник, посвященный Дню семьи, любви и верности; 
- Фестиваль воздухоплавания «Тегульдетское небо»; 
- Праздничный концерт, посвященный 80-летию Томской области, «Томская область 

– сила Сибири»; 
- Новогодний концерт «Приключения под Новый год». 
Значимые мероприятия МКУ «Тегульдетская районная ЦБС»: 
Основная деятельность МКУ «Тегульдетская районная ЦБС» в 2024 году была 

направлена на празднование юбилеев: г. Томска, Томской области и Томской губернии. 
Реализация мероприятий в рамках Года семьи. 

По данным направлениям были реализованы различные проекты и конкурсы 
районного уровня, а также отдельные мероприятия различной формы: 

- проект «Семейные выходные» позволил семьям, проживающим на территории 
Тегульдетского района принять участие в мастер-классах по современному творчеству. 
Проект был реализован в рамках конкурса проектов в области культуры и искусства на 
предоставление муниципального гранта; 

- в рамках проекта «Край таѐжный» были проведены беседы, викторины, мастер-
классы для учащихся школ Тегульдетского район. Были затронуты такие темы как: 
история образования Томской области, природа, архитектура и т.п.; 

- в центральной районной библиотеке экспонировалась передвижная выставка 
«Вехи Томской истории», посвященная 420-летию Томска и 80-летию Томской области в 
рамках образовательного проекта ТОУНБ им. А.С. Пушкина при поддержке Департамента 
по культуре Томской области; 

- в рамках Арт-проекта «Томская область версия 8.0» посвященного юбилею 
Томской области, в МКУ «РЦТиД с филиалами» работниками МКУ «Тегульдетская 
районная ЦБС» была оформлена выставка «История Тегульдетского района», 
представляющая собой исторические блоки от информации о коренных жителях до 
современности. Особую яркость и самобытность выставке придали экспонаты 
краеведческого музея и архивные фотографии разных периодов. 

Одним из важнейших событий для МКУ «Тегульдетская районная ЦБС» стал 30-
летний юбилей краеведческого музея с. Тегульдет, празднование которого было 
приурочено к Всероссийской акции «Ночь искусств». 

Знаменательное событие в жизни читателей Центральной районной библиотеки, 
произошло 17 сентября 2024 года – на район посетил популярный сибирский писатель 
Владимир Степанович Топилин.  

 
Спорт и физическая культура. 
 
Основными задачами Администрации Тегульдетского района в сфере развития 

физической культуры и массового спорта является увеличение числа занимающихся 
физической культурой и спортом, улучшение здоровья и повышение спортивного 
мастерства, этому способствует формирование доступной и достаточной сети 
спортивных объектов. 

На 31 декабря 2024 года в Тегульдетском районе функционируют: стадион на  
500 посадочных мест, имеющий беговую дорожку, футбольное поле, баскетбольную и 
волейбольную площадки, также на территории села Тегульдет имеется лыжная база, 
стрелковый тир, каток, спортивные залы (включая и школьные) – 10 единиц,  площадки 
ГТО – 9 единиц, всего спортивных объектов – 38 единиц. 

Большинство спортивных сооружений - это спортивные залы и площадки, 
принадлежащие учебным заведениям района, стадионы, расположенные на территории 
поселений, два спортивных сооружения, стадион «Таежный» и районный спортивный зал, 
которые находятся в ведении Отдела по молодежной политике, культуре и спорту. 



18 

 

В 2024 году в рамках регионального проекта «Спорт норма жизни», 
государственной программы «развитие молодежной политике физкультуры и спорта в 
Томской области», муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и 
формирование здорового образа жизни населения Тегульдетского района на 2024-2026 
годы» приобретена и установлена спортивная площадка для сдачи норм ГТО для МКОУ 
«Тегульдетская СОШ». 

Общее количество населения регулярно занимающихся физической культурой и 
спортом по итогам 2024 года составило 2416 человек или 39,44% от численности 
населения Тегульдетского района. Ежегодно данный показатель растет. 

Для привлечения детей к спорту, в районе имеется детская спортивная школа. На 
базе МКУ ДО «Тегульдетская СШ» имеются спортивные секции: баскетбол, волейбол, 
лыжные гонки, настольный теннис, легкая атлетика, самбо. Общее число занимающихся 
в спортивных секциях и группах дополнительного образования  - 260 человек.   На базе 
Тегульдетской средней общеобразовательной школы работают секции по волейболу, 
ОФП, единоборства и ГТО. Всего в спортивных кружках и секциях общеобразовательных 
учреждений занимается 323 человека. Занятиями спортом в поселениях района 
занимаются инструкторы по спорту, занимающиеся с населением по месту жительства. 
Всего в Тегульдетском районе 9 инструкторов по спорту, работающих на 4 ставки. 

Инструкторы проводят организацию работы по общефизической подготовке, 
зимним и игровым видам спорта, активно принимают участие в организации 
соревнований и физкультурно-спортивных праздников на территории района, 
организации досуговой деятельности. В 2024 году численность населения, занимающихся 
у инструкторов составила 400 человек. 

Согласно Календарному плану физкультурно-оздоровительных и спортивных 
соревнований на 2024 год в районе было запланировано 45 спортивно-массовых 
мероприятий на территории Тегульдетского района, однако в связи с погодными 
условиями (низкая температура воздуха), было проведено 40 физкультурно-
оздоровительных и спортивных соревнований. В их числе районные соревнования по 
культивируемым видам спорта: волейболу, баскетболу, лыжным гонкам, настольному 
теннису, мини-футболу. В вышеуказанных мероприятиях приняло участие  690 человек, 
из них детей и подростков – 392. Также  было запланировано участие в 10 выездных 
мероприятиях, в том  числе соревнований других районов и соревнований областного 
уровня, но спортсмены Тегульдетского района приняли участие в 7 областных 
соревнованиях, всего приняло участие в соревнованиях областного уровня 50 человек. 
Спортивные мероприятия областного значения на территории района в 2024 году не 
проводились. 

В 2023 году приняли участие в выполнении нормативов испытаний комплекса ГТО 
150 человек, 30 человек выполнили норматив. 

 
 Образование.  
 
 Дошкольное образование в районе предоставляют 5 образовательных 

организаций. Из них: дошкольные образовательные организации – 1, 
общеобразовательные организации – 4. 

 Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида «Ромашка» (далее – МКДОУ детский сад общеразвивающего 
вида «Ромашка»), среднегодовая численность детей составила 121 ребенок. 

Численность воспитанников в разрезе образовательных организаций 
муниципального образования Тегульдетский муниципальный район Томской области, 
представлена в таблице: 

 

№ Наименование организации  Количество  



19 

 

1 МКОУ «Тегульдетская СОШ» 63 

2 МКОУ «Берегаевская СОШ» 19 

3 МКОУ «Белоярская СОШ» 7 

4 МКОУ «Черноярская СОШ» 6 

5 МКДОУ детский сад  общеразвивающего вида «Ромашка» 121 

Итого                                                                                                           230 

 
В Тегульдетском районе дошкольные образовательные организации 

укомплектованы кадрами соответствующей квалификации, установленной в Едином 
квалификационном справочнике должностей. На протяжении нескольких лет отмечена 
стабильность должностей в штатном расписании. 

В дошкольных образовательных учреждениях продолжена плановая работа по 
реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования в 
рамках федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 
образования. Всеми муниципальными дошкольными образовательными организациями 
на основе примерных программ дошкольного образования разработаны основные 
общеобразовательные программы дошкольного образования с включением 
федерального и регионального компонентов в содержательной части. Все дошкольные 
учреждения являются участниками Регионального проекта» Развитие пространственного 
мышления дошкольников как основа формирования естественнонаучных, цифровых и 
инженерных компетенций человека будущего». 

В Тегульдетском районе родителям (законным представителям) предоставляется 
100% льгота по плате за присмотр и уход за детьми-инвалидами, за детьми, 
находящимися под опекой, посещающими детские сады, детям участников СВО, детям 
ОВЗ. 

В 2024 году родительская плата за присмотр и уход в группах полного дня 
составляла 170,0 рублей/день. 

В муниципальной системе дошкольного образования в Тегульдетском районе 
созданы условия для получения детьми дошкольного возраста, качественного и 
доступного образования. 

Систему общего образования Тегульдетского района представляют семь 
общеобразовательных организаций. 

Из них: 
-  4 средние общеобразовательные школы - 765 обучающихся; 
-  2 основные общеобразовательные школы - 38 обучающихся. 
Все школы района, за исключением МКОУ «Тегульдетская СОШ»,  являются 

малокомплектными. Обучение организованно в одну смену. 
В течение учебного года осуществлялся ежедневный подвоз 11 учащихся из двух 

населенных пунктов Тегульдетского района (д. Куяновская Гарь и д. Новошумилово) в 
МКОУ «Тегульдетская СОШ», а также 2 раза в неделю одного ученика из п. Четь-
Конторка в МКОУ «Тегульдетская СОШ». 

В 2024-2025 учебном году обеспеченность обучающихся учебниками составляет 
100%. 

В 2024 году семь выпускников школ Тегульдетского района окончили школу с 
медалью регионального уровня: 2 выпускника из муниципального казѐнного 
образовательного учреждения «Белоярская средняя общеобразовательная школа (далее 
-  МКОУ «Белоярская СОШ») и МКОУ «Тегульдетская СОШ» окончили школу с медалью 
регионального уровня «За особые успехи в учении I степени» и 5 выпускников МКОУ 
«Тегульдетская СОШ» окончили школу с медалью регионального уровня «За особые 
успехи в учении II степени».  

Во всех общеобразовательных организациях имеется доступ к информационно-
коммуникационной сети «Интернет». Однако скорость доступа в Интернет в д. Красная 



20 

 

горка низкая, т.к. соединение идет по средствам спутникового соединения 
(муниципальное казенное образовательное учреждение «Красногорская основная 
общеобразовательная школа» (далее – МКОУ «Красногорская ООШ»), в пяти школах 
(МКОУ «Тегульдетская СОШ», муниципальное казенное образовательное учреждение 
«Берегаевская средняя общеобразовательная школа» (далее – МКОУ «Берегаевская 
СОШ»), муниципальное казенное образовательное учреждение «Черноярская средняя 
общеобразовательная школа» (далее - МКОУ «Черноярская СОШ»), муниципальное 
казенное образовательное учреждение «Четь-Конторская основная 
общеобразовательная школа» (далее - МКОУ «Четь-Конторская ООШ») и МКОУ 
«Белоярская СОШ» подключение идет через оптоволоконную связь.  

Цифровизация позволяет использовать новые технологические возможности,                             
100% муниципальных общеобразовательных учреждений по состоянию на отчетный 
период использовали электронные журналы и электронные дневники, ИС «Паспорт 
школы», АИС «Учебники», АИС «Сетевой город». 

В общеобразовательных организациях все кабинеты оснащены компьютерами и 
проекторами, имеются интерактивные доски. 

 В образовательных организациях обеспеченность спортивным инвентарем 
составляет 100%. Обновление спортивного инвентаря осуществляется ежегодно.  

Важнейшей составляющей образовательного пространства Тегульдетского  района 
является дополнительное образование детей. Оно сочетает в себе воспитание, 
обучение, социализацию подрастающего поколения, поддерживает и развивает 
талантливых и одаренных детей, формирует здоровый образ жизни, осуществляет 
профилактику безнадзорности, правонарушений в детско-юношеской среде. 

В Тегульдетском районе услуги дополнительного образования детей 
предоставляют 2 организации дополнительного образования МКУ ДО «Тегульдетская 
СШ» и муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества» (далее - МКУДО Дом детского творчества). Программы 
дополнительного образования реализуются общеобразовательными организациями. 

В рамках мероприятий, направленных на обновление материально-технической 
базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных 
навыков работают  Центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точки 
роста», в которых 418 детей в возрасте от 7 до 18 лет получают дополнительное 
образование. 

Все дети, зачисленные на программы дополнительного образования, проходят по 
электронной базе «ПФДО».    

Детям (1059 человек) в возрасте от 5 до 18 лет выданы сертификаты 
дополнительного образования. 

Охват детей программами дополнительного образования, реализуемыми на базе 
образовательных организаций, на 01.01.2024 г. составил 63% (от общего количества 
детей в возрасте от 5 до 18 лет).  

Две организации дополнительного образования Тегульдетского района реализуют 
27 общеразвивающих программ: 

11 программ в МКУ ДО Дом детского творчества (Я-юный эколог, шахматы, студия 
эстетического развития «Сказка», театральная студия «Браво», юный инспектор 
движения, город мастеров, волшебное валяние, волшебный крючок, театр кукол 
«Золотой ключик», страницы истории; 

14 программ спортивной направленности реализуются в МКУ ДО «Тегульдетская 
СШ» (настольный теннис, баскетбол, волейбол, лыжные гонки, самбо, греко-римская 
борьба, и др.), 1 программа спортивной подготовки (по греко-римской борьбе) 
реализуется (По муниципальному заданию) и 1 программа туристско-краеведческой 
направленности «Родной край». 



21 

 

В 2024 году также реализуются программы по ОФП для детей дошкольного 
возраста. Воспитанники учреждений дополнительного образования ежегодно становятся 
призерами творческих конкурсов и спортивных соревнований. Воспитанники организаций 
дополнительного образования принимали активное участие в различные рода конкурсах 
и соревнованиях от муниципального до международного уровня. Так обучающиеся 
МКУДО «Тегульдетская СШ» Чемпионат и Первенство Томской области по спортивной 
борьбе - 12 участников, 9 победителей, Первенство Сибирского федерального округа по 
спортивной борьбе - 4 участника, 1 победитель, Открытое первенство Первомайского 
района по греко-римской борьбе - 5 участников, 5 победителей, Первенство России по 
спортивной борьбе (дисциплина: греко-римская борьба) среди юношей до 16 лет -                       
1 участник, 5 место (на основании него вошел в сборную России), городские 
соревнования по греко-римской борьбе, посвященные Дню защитника Отечества -                         
7 участников, 4 победителя, Всероссийский традиционный турнир по греко-римской 
борьбе - 2 участника, 2 победителя. 

Открытый городской турнир по греко-римской борьбе - 3 участника, 1 победитель, 
Городской турнир по спортивной борьбе (дисциплина – греко-римская борьба) среди 
юношей, посвященный памяти Героя Советского Союза Н.А. Шорникова - 5 участников,              
3 победителя, ХII летняя Спартакиада учащихся (юношеская) России 2024 года по 
спортивной борьбе (греко-римская борьба) - 1 участник, 1 победитель, Всероссийские 
соревнования по спортивной (греко-римская борьба), посвященные памяти Т.М. 
Калимулина - 2 участника, 1 победитель, Открытые региональные соревнования по 
спортивной борьбе (дисциплина: греко-римская борьба) памяти тренера МБУДО СШ 
«Янтарь» г. Северска А.И. Черныша - 11 участников, 9 победителей, городские 
соревнования по спортивной борьбе (дисциплина: греко-римская борьба) - 6 участников,             
2 победителя, Всероссийские соревнования по греко-римской борьбе среди юношей до 
16 лет, посвященные памяти заслуженного тренера РСФСР А.Д. Афанасьева -                             
5 участников, 2 победителя, Всероссийские соревнования по греко-римской борьбе, 
посвященные памяти мастера спорта СССР В.А. Зверева - 5 участников, 4 победителя, 
XLI традиционный турнир по греко-римской борьбе памяти героя Советского Союза А.П. 
Максименко - 3 участника, 2 победителя. Итого 68учасников  - 47 победителей 

 На муниципальном уровне Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России 
- 2025» - 26 участников, 9 победителей. Районные соревнования по настольному теннису 
в честь «Дня защитника Отечества» 14 участников, 11 победителей. Районные 
соревнования по баскетболу 3х3 - 20 участников, команды заняли 1, 2 и 3 командные 
места. Районные соревнования по волейболу, посвященные «Дню защитника Отечества» 
и «Международному женскому дню» - 16 участников, 3 командное место. Районные 
соревнования по баскетболу среди девушек и юношей «Оранжевый мяч» - 20 участников, 
1 и 2 командное место. Открытое первенство Тегульдетской спортивной школы по 
спортивной (греко-римской борьбе) 22 участника, 17 победителей. Районные 
соревнования по осеннему легкоатлетическому кроссу среди обучающихся ОУ 
Тегульдетского района - 37 участников, 15 победителей Районные соревнования по 
волейболу среди учащихся школ Тегульдетского района - 17 участников, 3 командное 
место. Районные соревнования по лыжным гонкам «Открытие зимнего лыжного сезона» -  
22 участника, 7 победителей. Районный турнир по баскетболу среди юношей и девушек 
образовательных организаций Тегульдетского района - 20 участников, 1, 2 и 3 командные 
места - 214 участников, 108 победителей Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса ГТО приняли участие 150 обучающихся, из них 30 человек получили знаки 
ГТО. 

Более, чем в восьмидесяти  конкурсах и соревнованиях различного уровня приняли 
участие дети из творческих объединений МКУДО Дома детского творчества. Среди них 
такие как: Областной конкурс детского творчества «Песня в солдатской шинели»,  
Областной финал Слет «Отечество»,  Региональный конкурс «Горжусь тобой, моя 



22 

 

Россия, Областная историко-патриотическая конференция «Люди и судьбы», 
Всероссийский конкурс исследовательских работ «Величие России», Всероссийский 
фестиваль-конкурс народного творчества и ремесел «Вдохновение. Виват-талант», 
Региональный этнокультурный фестиваль «Разных народов большая семья», 
Межмуниципальные соревнования «Юный регулировщик им. Н.В. Путинцева», 
Региональный этап всероссийского конкурса «Безопасное колесо - 2024», Региональный 
этап Всероссийского конкурса «Дороги без опасности», Всероссийский конкурс 
«Безопасное колесо – 2024» г. Екатеринбург, Всероссийский форум «Я 
выбираю ЮИД» г. Москва, Областной конкурс «ЮИД! Территория творчества» Областной 
конкурс социальной рекламы безопасности дорожного движения, Всероссийский конкурс 
творческих работ «Далекий и близкий Победный май», Всероссийский конкурс 
«Единством славится Россия», Межрегиональный конкурс «Юные знатоки природы», 
Всероссийский творческий конкурс «Чудесница весна», Региональный этап соревнований 
по шахматам «Белая ладья», Летняя региональная спартакиада среди обучающихся 
образовательных организаций Томской области им. С.К. Иконникова, Заслуженного 
работника физической культуры РСФСР, Всероссийский творческий конкурс «Символ 
Нового года» и многие другие, в которых приняли участие  257 воспитанников, из них 178 
победителей и призеров. На базе МКУ ДО «Тегульдетская СШ» работает «Школьная 
спортивная лига», на базе МКУ ДО Дом детского творчества работает  Штаб «Юных 
инспекторов движения». 

Сохранение здоровья – обязательный элемент организации работы 
общеобразовательных учреждений района, в том числе обеспечение горячим питанием. 

Центральной проблемой обеспечения доступности качественного общего 

образования является устаревшая инфраструктура школьных зданий. Потребность в 

капитальном ремонте общеобразовательных организаций с высоким уровнем износа 

зданий и оборудования в целом по территории достаточно высока. В 2024 году было 

проведено обследование технического состояния 4-х зданий на сумму 1 954 825,41 руб. 

(МКОУ «Берегаевская  СОШ», МКОУ «Красногорская  ООШ»,  МКОУ «Белоярская СОШ», 

МКДОУ детский сад общеразвивающего вида «Ромашка»). 

В 2024 году, для реализации программы дополнительного образования 
«Волшебный  крючок» были приобретены вязальные машины в МКУ ДО ДДТ на сумму 
180 000,00 рублей. 

В 2024 году было приобретено для МКОУ «Тегульдетская СОШ» спортивный 
комплекс ГТО на сумму 747 069,00 рублей. 

Для МКДОУ детского сада «Ромашка» приобретена плита электрическая на сумму 
118 359,00 рублей. 

В 2024 году все образовательные учреждения приобрели стенды с 
государственной символикой РФ на сумму 211 745,00 рублей.  

В МКОУ «Берегаевская СОШ» приобретено музыкальное оборудование на сумму 
152 990,00 рублей.  

На косметический ремонт образовательных организаций потрачено 561 125,21 
рублей. 

Для безопасности перевозок детей в 2024 году установлено видеонаблюдение на 
автомобильные средства в сумме 85 362,00 рублей, на мониторинг Глонасс 
израсходовано 31 800,00 рублей.  

Главной стратегической целью системы образования района на новый 2025 год 
должно стать обеспечение устойчивого  развития образования в районе, расширение его 
доступности, обеспечение качества и эффективности образовательных услуг, создание 
безопасной среды для обучающихся и воспитанников всех образовательных 
организаций. 

   
Здравоохранение.   



23 

 

 
Роль системы здравоохранения в социально-экономическом развитии 

Тегульдетского района имеет важное значение.  
Основными задачами медицинской работы на территории  района являются: 
- оказание качественной медицинской помощи населению согласно программе 

Государственных гарантий;  
- повышение удовлетворенности жителей района медицинскими услугами; 
- снижение уровня заболеваемости и смертности населения. 
Систему здравоохранения Тегульдетского района представляют:  
- 1 районная  центральная больница на 62 койки: 
- дневной стационар на 15 коек; 
- поликлиника на 177 посещений в смену; 
- врачебные амбулатории в п. Чѐрный Яр – 16 посещений  в смену и п. Берегаево – 

17 посещений в смену; 
- 7 фельдшерских пунктов (п. Белый Яр, п. Покровский  Яр, д. Новошумилово,                

д. Озѐрное, п. Четь-Конторка, д. Байгалы, д. Красная Горка); 
- бригада скорой помощи, кабинет неотложной помощи; 
-  домовое хозяйство в п.  Центрополигон, д. Озерное и д. Куяновская Гарь. 
Обеспеченность медицинскими кадрами по району на начало 2025 года составила: 

врачами – 32,5 человек на 10 тысяч жителей прикреплѐнного населения, средним 
медицинским персоналом – 80,5 человек на 10 тысяч прикрепленного населения.  

Фактически в системе здравоохранения Тегульдетского района работает                     
140 человек, в том числе:  21 врач, 52 человека среднего медицинского персонала,  
младшего и прочего персонала соответственно 10 и  56 человек, 1 провизор. 

По итогам 2024 года уровень госпитализации на 1000 человек населения в 
абсолютных числах составил 144 человека, что меньше 2023 года на 3 человека и 
составило 97,9%.  

Скорая медицинская помощь: выполнено выездов за 2024 год- 300, что на 15,8 % 
больше чем за 2023 год (в 2023 году – 259) или на 41 выезд больше, чем в 2023 году. 

Амбулаторно–поликлиническая помощь: количество посещений - 50123, в том 
числе к стоматологам - 4822, что больше 2023 года в целом на 4612 посещений,                         
к стоматологам меньше на 214 посещений (в 2023 году было посещений 45511, в том 
числе к стоматологам – 5036). Число посещений на одного жителя (прикреплѐнного 
населения) за 2024 год составило 7,7, что больше на 0,7 посещений, чем в 2023 году (в 
2023 году – 7,0 посещений в расчѐте на одного человека прикреплѐнного населения). 

Общая заболеваемость в 2024 году: 
Среди заболеваний: 
1 место – болезни системы кровообращения; 
2 место – органы дыхания; 
3 место – онкозаболевание; 
4 место – болезни костно-мышечной системы. 

 
Участие в программах. 

 
1. Дополнительная диспансеризация взрослого и детского населения. 
2. Активно работают в рамках федерального проекта «Бережливая поликлиника», 

направленного на повышение доступности и качества медицинской помощи. Он включает 
в себя ряд мероприятий: от перераспределения нагрузки между врачами и средним 
медицинским персоналом и оптимизации внутренней логистики поликлиники до перехода 
на электронный документооборот.  

3. В 2024 году по программе «Земский доктор» трудоустроены 2 врача, по 
программе «Земский фельдшер» - 1 фельдшер. 



24 

 

 
Дорожное хозяйство. 

 
   Из строительных организаций функционирует Тегульдетский участок Южного 

филиала ГУП ТО «Областное ДРСУ», с численностью работающих по итогу 2023 года – 
42 человека, и с объемом работ на территории Тегульдетского района -                             
83,5 млн. рублей, что больше на 3,6% уровня 2023 года, в том числе: 

                                                                                                                      млн. рублей 

Содержание областных дорог 
Тегульдетского района  

- 82,0 
 

 Содержание муниципальных дорог Тегульдетского района - 1,5 

 
Бюджету Тегульдетского района в 2024 году выделена субсидия из областного 

бюджета на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
рамках государственной программы «Развитие транспортной системы в Томской 
области» в сумме 13 040 412 (Тринадцать миллионов сорок тысяч четыреста двенадцать) 
рублей 42 копейки, а также обеспечено софинансирование на указанные цели за счет 
средств бюджетов поселений в 2024 году            в размере 652 020 (Шестьсот пятьдесят 
две тысячи двадцать) рублей 62 копейки.  

За счет предусмотренных средств проведена значительная работа по ремонту 
внутрипоселенческих дорог.  

Так, в Тегульдетском сельском поселении общая стоимость ремонтных работ 
составила 12 214 088,63  руб. 

- Ремонт внутрипоселковой муниципальной щебеночной дороги по адресу: Томская 
область, Тегульдетский район, с. Тегульдет, ул. Некрасова (от ул. Парковой до ул. 
Комарова). Протяженность отремонтированной автомобильной дороги составила 0,7 км; 

- Ремонт внутрипоселковой муниципальной щебеночной дороги по адресу: Томская 
область, Тегульдетский район, с. Тегульдет, ул. Садовая-ул.Комарова (от пер. Садовый 
до ул. Пушкина). Протяженность отремонтированной автомобильной дороги составила 
0,7 км; 

- Ремонт внутрипоселковой муниципальной щебеночной дороги по адресу: Томская 
область, Тегульдетский район, с. Тегульдет, ул. Строительная  (от ул. Орлинская до 
конца ул. Строительная). Протяженность отремонтированной автомобильной дороги 
составила 0,7 км; 

- Ремонт автомобильных дорог местного значения по адресу: Томская область, 
Тегульдетский район, с. Тегульдет ул. Заречная  от ул. Лесная до дома № 11 по ул. 
Заречная. Замена водопропускной трубы. Протяженность отремонтированной 
автомобильной дороги составила 0,002 км; 

- Ремонт внутрипоселковой муниципальной щебеночной дороги по адресу: Томская 
область, Тегульдетский район, с. Тегульдет, ул. Южная от ул. Парковая до пер. Садовый. 
Протяженность отремонтированного участка 0,41 км; 

- Ремонт внутрипоселковой муниципальной щебеночной дороги, расположенной по 
адресу: Томская область, Тегульдетский район, с. Тегульдет, ул. Комсомольская от 
д.№16а до ул. Железнодорожная д. №25. Протяженность отремонтированного участка  
1,2 км; 

- Ремонт автомобильных дорог местного значения по адресу: Томская область, 
Тегульдетский район, с. Тегульдет пер. Пушкина д. № 9А. Замена водопропускной трубы. 
Протяженность отремонтированной автомобильной дороги составила 0,002 км. 

В Берегаевском сельском поселении общая стоимость ремонтных работ составила 
826 323,78 руб.   



25 

 

- Ремонт муниципальной внутрипоселковой щебеночной дороги по адресу: Томская 
область, Тегульдетский район, п. Берегаево, ул. Герцена (от дома 5 до дома 25) 0,3 км; 

В целом общая протяженность отремонтированных дорог в Тегульдетском районе 
составила 4,014 км.  

Подводя итоги по ремонту внутрипоселенческих дорог считаю, что с поставленной 
задачей мы справились, ремонтные работы произведены в сроки, установленные 
муниципальными контрактами. Строительный контроль подтвердил качество 

выполненных работ. 
 
Жилищно - коммунальное хозяйство. 
 
Сфера ЖКХ – это сложный многоотраслевой промышленно-технологический 

комплекс, который включает жилищное хозяйство, водоснабжение, водоотведение, 
коммунальную энергетику, благоустройство, дорожное хозяйство, санитарную очистку и 
прочее. 

Одним из сдерживающих факторов развития и стабилизации жилищно-
коммунального комплекса является неудовлетворительное состояние  инженерных сетей 
и оборудования, отсутствие  квалифицированных  кадров, несвоевременные расчеты за 
коммунальные  услуги  предприятиями и населением.  

Существующая система тарифного регулирования не учитывает динамику 
платежеспособности населения, значительного роста цен на энергоносители (дрова, 
уголь, электроэнергия, дизельное топливо), что проявляется при системе индексного 
ограничения прироста платежей. В этих условиях не должно иметь место искусственное 
занижение тарифов, что создает реальную угрозу дееспособности систем 
жизнеобеспечения коммунального предприятия. 

Производство и распределение теплоэнергии, и воды за 2024 год в муниципальном 
унитарном предприятии «Прогресс» составило: 

 Реализация тепловой 
энергии 

Реализация воды  Итого: тыс. руб. 

2024 год 11 490,5 Гкал 10962,7 м3 58674 

56619,3 тыс. руб. 2054,7 тыс. руб. 

2023 год 11 316,69 Гкал 11 062,609 м3 55303,07 

53 381,61 тыс. руб. 1 921,46 тыс. руб. 

В % 2024 г. 
к 2023 г. 

1,5 -0,9 6,1 
 

 
6,1 6,9 

 
Фактически во всех населѐнных пунктах района, кроме с. Тегульдет, 

централизованные коммунальные услуги (кроме электроснабжения) не предоставляются.  
Ряд объектов обслуживается силами администраций поселений. В подавляющем 
большинстве случаев, за исключением п. Чѐрный Яр, население пользуется колодцами и 
частными скважинами.  

В 2024 году на территории Тегульдетского района проведены следующие 
мероприятия по капитальному ремонту: 

1. Капитальный ремонт тепловых колодцев с запорной арматурой по адресу: 
Томская область, Тегульдетский район, с. Тегульдет, ТК№0, ТК№7, ТК№ 9; 

2. Капитальный ремонт павильона скважины по адресу: Томская область, 
Тегульдетский район, с. Тегульдет, ул. Гнездилова 2б; 

3. Капитальный ремонт павильона скважины по адресу: Томская область, 
Тегульдетский район, с. Тегульдет, ул. Ленина 35б. 

В результате социально значимые объекты получили возможность своевременно 
получать качественную услугу по тепло - и водоснабжению, кроме этого, существенно 



26 

 

снизился риск возникновения чрезвычайных ситуаций во время прохождения осенне-
зимнего отопительного периода. 

Общая сумма ремонта по объектам ЖКХ в 2024 году составила: 1 198 836 руб.  
В рамках реализации мероприятий по обеспечению доступа к воде питьевого 

качества населения сельских территорий в 2024 году было выполнено техническое 
обслуживание 4-х станций подготовки питьевой воды в Белоярском, Берегаевском и 
Черноярском сельских поселениях, установленных в рамках регионального проекта 
«Чистая вода» в период с 2017 по 2020 годы. 

Тегульдетский участок районных электрических сетей в 2024 году произвели 
работы: 

1. На линии 10 кВт по направлению с.Тегульдет – п.Белый Яр заменены 34 опоры, 
произведена расчистка просеки под линией на площади 5 га.; 

2. В с. Тегульдет на ул. Школьная произведена замена 30 опор и замена голого 
провода на провод СИП протяженностью 0,9 км; 

3. В п. Белый Яр Тегульдетского района установлено 25 приставок к опорам 
освещения; 

4. По направлению с. Тегульдет-п. Берегаево произведена расчистка просеки 
линии электропередач 10 кВт на площади 40 га. 

В результате социально значимые объекты получили возможность своевременно 
получать качественную услугу по тепло - и водоснабжению, кроме этого, существенно 
снизился риск возникновения чрезвычайных ситуаций во время прохождения осенне-
зимнего отопительного периода. 

В рамках муниципальной программы «Формирование современной городской 
(сельской) среды муниципального образования Тегульдетского района на 2018-2024 год» 
в 2024 году проведены следующие работы по 1 объекту: Благоустройство общественной 
территории по улице Парковая, 14а в с. Тегульдет:  

1. Ограждение и освещение; 

2. Навес для площадки ГТО; 

3. Приобретение стационарного сценического комплекса; 

4.  Асфальтирование пешеходных дорожек к многофункциональной спортивной 

площадке; 

5. Изготовление информационного щита; 

6. Приобретение урн УНБ. 

Для выполнения данных работ Администрацией Тегульдетского сельского 
поселения были заключены муниципальные контракты на общую сумму:                                  
7 063 664,19 руб. 

В рамках инициативного бюджетирования проведены работы по благоустройству 
территорий. 

В Тегульдетском сельском поселении: 
- благоустройство общественной территории, расположенной по адресу: Томская 

область, Тегульдетский район, с. Тегульдет, ул. Парковая, 5/1, ограждение и освещение. 
Сумма затрат составила  964 802,63 рублей.  

В Белоярском сельском поселении:   
- благоустройство детской игровой площадки по адресу: Российская Федерация, 

Томская область, Тегульдетский район, Белоярское сельское поселение, п. Белый Яр,  
ул. Центральная, 21б. Устройство освещения и видеонаблюдения. Сумма затрат 
составила  564 975,15 рублей 

В течение 2024 года введено в эксплуатацию 9 жилых домов, общей площадью  
1128 м2, что больше 2023 года на 537 м2 (на 90,9% больше к 2023 году),  (в 2023 году 
введено в эксплуатацию  9 индивидуальных жилых домов, площадью 591 кв.м.).  

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, по 



27 

 

состоянию на 01.01.2025 года составляет 22,9 кв.м (на 01.01.2024 года – 22,2 кв.м). 
Площадь, введѐнная в действие за 2024 год на одного жителя, составила 0,2 кв.м.                                                                                         

 
Новое строительство. 

 
Модульное почтовое отделение, построенное по технологии быстровозводимых 

конструкций (БВК) появилось в 2024 в посѐлке Берегаево. 
Быстровозводимое здание сельского почтового отделения равноценно городскому. 

В нѐм могут оказывать необходимый перечень услуг: приѐм и доставку почтовых 
отправлений, оформление подписки, розничную продажу товаров, а также финансовые 
операции, включая выплату пенсий и приѐм платежей (за коммунальные услуги, телефон, 
Интернет). Для этого в отделении имеется кассовый терминал, компьютер с выходом в 
Интернет, вспомогательная оргтехника. 

 
Эффективность управления и работа Администрации района с  населением. 

 
Федеральный закон № 131-ФЗ ставит перед органами местного самоуправления 

задачу – повысить эффективность управления, а также эффективность обратной связи             
с населением.  

В Администрации района из 37 работающих муниципальных служащих, имеют 
высшее образование 36 человека (97,3%). В течение 2024 года прошли курсы повышения 
квалификации 10 муниципальных служащих. 

Обращения граждан в органы муниципальной власти – это один их самых точных 
показателей положения в районе. Диалог с общественностью позволяет выявить 
проблемы в различных сферах жизнедеятельности, принимать оперативные меры для их 
решения. 

Продолжает практиковаться форма работы с населением, как личный прием, так и 
выездные приемы граждан на территориях сельских поселений по утвержденному 
графику.   

В 2024 году в Администрацию Тегульдетского района поступило 42 письменных  
обращения. 

Тематический анализ обращений позволяет определить наиболее часто 
встречаемые проблемные вопросы. Значительная часть обращений граждан, 
поступивших в Администрацию Тегульдетского района, содержит просьбы                                        
о предоставлении архивных сведений, а также отловом бродячих собак. 

В 2024 году 2 человека обратились на личный прием к Главе Тегульдетского 

района. 

Все поступившие в Администрацию Тегульдетского района обращения были 
переданы непосредственным исполнителям. 

Все обращения рассматривались своевременно, без нарушения сроков, многие –             
с выездом на место, всем заявителям даны полные аргументированные ответы. 

Удовлетворѐнность населения деятельностью органов местного самоуправления 
муниципального района составляет 60,6% от числа опрошенных. 

В целях повышения эффективности взаимодействия власти и населения, в районе 
зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «Газета «Таѐжный 
меридиан». На страницах районной газеты опубликовываются отчеты и информация 
Главы Тегульдетского района и глав поселений Тегульдетского района, другая 
информация о деятельности органов  власти на территории района. 

В заключении своего выступления хочу подчеркнуть, что невозможно охватить весь 
спектр проблем, которые решались в районе в прошлом году. Но остаются вопросы 
социально-экономического развития района, которые требуют более детального 
изучения, разработки и реализации мер, связанных с их решением. Не меньше 



28 

 

важнейших вопросов социального и экономического развития района предстоит решить  и 
в 2025 году. Над этим Администрация района работала, и будет работать. 

Важнейшей приоритетной задачей является дальнейшее развитие положительной 
тенденции роста налогооблагаемой базы и доходов бюджета района. 

Для этого необходимо: 
1. Продолжить работу по привлечению дополнительных доходов в бюджет района.     
2. Несмотря на ограниченное финансирование, продолжить работу по оптимизации 

бюджетных расходов.  
3. Всем главным распорядителям и бюджетополучателям в условиях острого 

дефицита средств необходимо повысить ответственность и спрос за целесообразность и 
эффективность использования бюджетных средств, а также за достижение результатов 
от вложения бюджетных ресурсов.  

4. Усилить контроль за выполнением бюджетных полномочий органами местного 
самоуправления района. Обеспечить финансирование первоочередных расходов 
бюджета за счет привлечения дополнительных доходов бюджета, в том числе 
финансовой помощи из областного бюджета. 

5. Обеспечить стабильное поступление доходов в бюджет района от эффективного 
управления и распоряжения муниципальным имуществом.  

6. Продолжить работу по оптимизации в сфере образования,  рассчитанную в итоге 
на качество оказываемых населению услуг.  

7. Постоянно проводить работу по улучшению услуг в сфере ЖКХ и снижению их 
стоимости за счет внедрения энергосберегающих технологий.  

Приоритеты развития района вижу в поддержке местных товаропроизводителей, 
сельхозпроизводителей, в развитии малого и среднего предпринимательства, 
привлечении дополнительных ресурсов через участие в региональных программах, 
пополнении бюджета района за счет собственных доходов и привлечения инвесторов. 

Основными задачами, необходимыми к решению на 2025 год, считаю продолжение 
мероприятий по укреплению материально-технической базы образовательных 
учреждений, учреждений культуры и спорта.  

В 2025 году продолжится работа по газификации с. Тегульдет, что позволит 
улучшить в дальнейшем качество жизни населения. 

Полагаю необходимым продолжить благоустроительные работы и работы по 
приведению в нормативное состояние внутрипоселковых дорог. 

Реализация запланированных мероприятий позволит повысить качество жизни 
населения Тегульдетского района. 

 
Примечание: материал подготовлен на основе данных органов государственной 

статистики и ведомственной отчетности. 
 


